3. *Quadriga Heliogabali.* — Ad num. 3. Scribit Lampridius in *Heliogabalo*, cap. 23, hunc imperatorem elephantorum quadrigas agitasse. Quod anno sequenti factum videtur. Mediobarbus enim producit varia numismata tertio *Heliogabali* consulatu, aliaque tertia ejus tribunitia potestate signata, in quibus quadrigae triumphales conantur.

CALLISTI ANNUS 2. — CHRISTI 222.

1. *Julius Africanus historicus legatus missus ad imperatorem.* — Christi anno ducentesimo vigesimo secundo, Marco Aurelio Antonino et Eutychiano secundum coss., *Julius Africanus*, inter viros eruditos hujus temporis clarus, legationem ad imperatorem suscepit (fortasse suadente Origene, qui eo utebatur familiarissime, in Palaestina tunc agente) pro restituenda olim incensa civitate Nicopoli Palaestinae, quam ex Romanorum victoria nomen illud consecutam fuisse diximus, cum Emmaus aulea vocaretur. Re obtenta, sequenti anno est civitas excitata. Haec apud Eusebium¹. Quod pertinet ad Africanum, haec de eo alibi idem auctor²: « Per idem tempus Africanus librorum scriptor qui *ιστορι* appellatur, magna commendatione ad hominum famam profluxit. Hujus de historia Susannae a Daniele litteris prodita, quasi adulterina esset et commentitia, magnopere dubitantis extat epistola ad Origenem scripta; ad quam Origenes per litteras plenissime respondebat. Ejusdem Africani quinque alii libri de temporum et annalium serie, accurata quadam in-

dustria elaborati, ad nos pervenerunt: in quibus ait se Alexandriam, propter incredibilem Heraclae famam, quae ubique manaverat, iter fecisse; quem propter philosophiae et aliarum graecarum disciplinarum cognitionem, quae egregie excelebat, ad Ecclesiae illius episcopatum administrandum delectum esse, supra docuimus. Est etiam alia epistola ab eodem Africano ad Aristidem scripta, de ea quae putatur esse genealogiarum Christi apud Matthaeum et Lucam discrepantia: in qua Evangelistarum consensum ex historia quadam, quae ad sua ipsius tempora integra devenerat, apertissime tradit: quam equidem opportune in primo libro hujus operis, quod habemus in manibus, ab eo petitam citavi. » Haec Eusebius de Africano: habet eadem quoque S. Hieronymus.

2. Quod vero pertinet ad Historiam ejusdem Julii Africani; extabat adhuc integra tempore Photii, qui in sua Bibliotheca ejus cum meminit, ait eam sumere exordium a mundi creatione, nihil ab eo praetermissum usque ad Christi adventum, licet cuncta summam perstrinxerit. Rursum vero eundem prosequi res in Ecclesia gestas a Christo Redem-

¹ Euseb. in Chronic. — ² Euseb. lib. vi. c. 24.

plore nostro usque ad Maerini imperium, ejus tempore illa cumceta scribebat, utque eundem numerare ab origine mundi ad illud usque tempus annos quinque mille septingentos viginti tres. Haec de Africano Photius. Citatur idem auctor a S. Basilio, ejusdemque scripti fragmentum recitat de Spiritu sancti una cum Patre et Filio conglorificatione, in haec verba: « At nec Africani historicum talis glorificandi forma praerit. Siquidem patam est in quinta de temporibus Epitoma et ipsum in hunc loqui modum: nos vero qui et illorum verborum mensuram dicimus, non ignoramus fidei gratiam: gratias agimus ei qui praebeat nostris Patribus omnium Salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria et majestas cum sancto Spiritu in secula. » At de Africano satis; ejus lucubrationum magno detrimento facta jactura est.

3. *Heracla catechista.* — Quod autem ad Heraclam spectat, Alexandriae sacras litteras magna cum

laude publice profitentem, ipsum fuisse olim Origenis discipulum, sed qui reliquis antecelleret, superius dictum est. « Hunc Origenes, inquit Eusebius¹, caeteris discipulis suis preferens, virum cum sacrarum litterarum studiosum, tum vero in aliis disciplinis disertissimum, tum philosophiae denique non ignarum, socium in instituendi munere sibi adscivit, et huic eos erudiendos commisit, qui ipsis fidei elementis modo essent imbuendi. Eorum autem doctrina sacrae habili aliquanto maturiores, sibi ipsi docendos reservavit. » Haec Eusebius de Heracla, cum docere inciperet. Porro simulac Origenes in Palaestinam est profectus, ipsum integrum atque summum docendi munus in Heraclam refusum est; quando autem episcopus sedere coepit, suo loco dicemus.

¹ Euseb. lib. vi. c. 12.

Anno periodi Graeco-Romanae 5713. — Olymp. 249. an. 4. — Urb. cond. 973. — Jesu Christi 220. secundum Baronium 222.

— Callisti pape 1. — Elagabali imp. 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. *M. Aurelius Antoninus Elagabalus Aug. III*, et *Eutychianus Comazon II*, ut anno praecedenti, num. 1, diximus. Sumptus hic ab *Heliogabalo* stolido et exlege imperatore consulatus, praeter regulas, quemadmodum et primus anno ccxviii initus; quod utrumque a Diono, lib. 79, observatum: « Adversus instituta patria, inquit, sane non magni quaedam momenti, nec insigne malum aliquod nobis allerentia, nisi quatenus a recepta consuetudine aliena erant, innovata ab ipso fuere. » Inter quae Dio numerat, « quod consulatus Maerini loco, qui jam ante gestus erat, nomen summum substituit, cum nec consulatum a nobis accepisset, nec praesens eum attigisset; quod initio tribus in litteris annum indicavit per Adventi consulatum, quasi qui solus eum gessisset, ac nihilominus alterum sibi consulatum adrogare conatus est; cum nullum antea nec magistratum, nec titulum magistratus honorarium accepisset. » Quae ultima verba de consulatu ejus anno praecedenti suscepto intelligenda non sunt; cum is sicut et quartus, quem collega Alexandro Caesare capessit, juxta instituta patria fuerit; tertii vero anno currenti initi nulla ratio assignari possit. Neque enim ad illum antequam impetaret, designari potuit, cum, ut ait Dio, « nullum antea nec magistratum, nec titulum magistratus honorarium accepisset. » Ex quibus Dionis verbis intelligimus, usum tulisse, ut privati consules non designarentur, nisi magistratum aliquem gessissent:

indeque Appianus tanquam singulare notat, quod Pompeius Magnus, ne quaestorius quidem, factus fuerit consul. Imo post institutum imperium filii Augustorum de more quaesturam ante consulatum gerabant, ut liquet de Marco Aurelio, de quo Capitolinus in ejus Vita, cap. 5, ait: « Hadriano ferente, gratia » adatis facta, « quaestor est designatus. » Idem de Lucio Vero in ejus Vita, cap. 3, scribit: « Post quaesturam statim consul est factus. » Quamquam non desint, qui quaestura non gesta consules designati fuerint, ut liquet de Commodo apud Lampridium, et de Caracalla apud Spartianum in illorum Vita.

2. *Nicopolis condita.* — Legatio *Julii Africani* ad redditionem urbis Nicopolis petendam, ad annum sequentem pertinet. Eusebius secundum edilionem Pontacenam Scalligeriana enim hoc anno manifeste corrupta) anno Abrahami 2238, qui kalend. Octobris sequentis Christi anni inchoatur, ait: « In Palaestina Nicopolis, quae prius Emmaus vocabatur, Urbs condita est, legationis industriam pro ea suscipiente Julio Africano, scribere temporum. » Cum enim Heliogabalus anno ccxxv quinqueannalia edere deberet, missus ad eum Africanus, qui eam civitatem instaurandam peteret, ut annis hujusmodi solemnis addictis, fieri solitum erat. Imo ipsemet Africanus docet, se anno legationis suae absolvisse opus sum. *Grato et Seleuco coss.*, ut videre est apud Georgium Syncellum pag. 242, ubi et dicit Africanus, se perduxisse opus illud usque ad annum mundi se-

eundem Alexandrinos 5723. Incarnationis vero secundum eosdem 223, qui uterque annus cum anno aere vulgaris CCXXI convenit, in eoque mense Augusto absolvitur; ideoque Africanus consulatum Grati et

Seleni includit usque ad kalendas Septembres, quo die annus Incarnationis secundum Alexandrinos CCXXIV incepit.

CALLISTI ANNUS 3. — CHRISTI 223.

1. *Alexander adoptatus et in imperium adscitus.* — Sequenti anno Christi ducesimo vigesimo tertio. Gratus et Seleucus ponuntur consules: cum Iamen a Dione¹ Eutychianus sub Elagabalo tertium consul fuisse dicitur, sed fortasse suffectus. Quo anno Alexander Mammææ filius, consobrinus Elagabali, creatus est Cæsar, in sequentem annum consul designatus: sed et cum in filium adoptasset, ut eum suis moribus institueret, viros omnes probos et eruditos, quibus Mammæa mater puerum tradiderat educandum, partim morte², partim vero multavit exilio. Fuisse ex iis aliquem christianum, facile suademur.

¹ Dio in Elagabalo. — ² Herod. lib. v.

cum hujus religionis hominum (ut dictum est) mater studiosissima esset.

2. Cæterum Alexander uno eodemque die omnes amplissimas dignitates, diversis temporibus conferri solitas, se accepisse, apud Lampridium in hæc verba ipsemet pro concione post mortem Elagabali in senatu testatus est, dicens: « Gratas ago vobis, patres conscripti, non nunc primum, sed et de Cæsareo nomine, et de vita servata, et Augusti nomine addito, et de pontificatu maximo, et de tribunicia potestate, et proconsulari imperio: quæ omnia, novo exemplo, uno die in me contulistis. » Hæc ipse; reliqua de eo suis quibusque locis opportunis inferius dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romane 5714. — Olymp. 250. an. 1. — Urb. cond. 974. — Jesu Christi 221. secundum Baronium 223. — Callisti papa 5. — Elagabali imp. 4.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. Coss. *Gratus Sabinius*, et *Claudius Seleucus*. Prioris cognomen prodidit Africanus apud Georgium Syncellum, pag. 212. In Digesto vero, l. 43, memoratur Claudius Seleucus.

2. *Alexander Cæsar renuntiatur.* — Recte scripsit Baronius Alexandrum Heliogabali imperatoris consobrinum anno currenti Cæsarem nuncupatum esse; cum ejus consulatus sequenti anno gestus, ejusque imperii quinque mala decemalieve eum hoc anno illa dignitate exornatum demonstrant, et ostendunt Lampridium in Heliogabalo, cap. 10, ubi ait Alexandrum Cæsarem dictum *a senatu, eo tempore, quo Macrinus, hallucinatum esse*. Herodianus a Baronio citatus, reigesta tempus non memoravit. Nolanda porro ejus verba, postquam dixit eum Cæsarem appellatum fuisse, et

Heliogabali institutus imbuti noluisse: « Quibus rebus, inquit Herodianus, magnopere Antoninus indignabatur, jamque adoptionis, imperiique participati penitebat. » Ea enim ostendunt Cæsares non tantum imperii successores designatos esse, sed et in ejus societatem vocatos. Quando Lampridius a Baronio citatus ait Alexandrum novo exemplo, uno eodemque die Cæsaris nomen, aliasque appellationes a senatu accepisse, loquitur de iis, quæ in ejus nuncupatione Augustæa confingerunt, non vero de iis, quæ ab Heliogabalo, vel a senatu acta, cum Alexander Cæsar est renuntiatus, ut Lampridium legenti patet. Attingat Alexander annum ætatis decimum sextum, ut ex dicendis planum fiet. Quare corrigendus error, qui in Herodianum, lib. 6, cap. 7, irrepsit, ubi dicitur Heliogabalum fuisse tum natum annos circiter qua-

tuordecim, Alexandrum vero duodecim. Heliogabalus enim annum ætatis xvii agebat, quando Alexandrum Cæsarem dixit. Qui error librariis, qui in numeris facile labuntur, non vero historico accu-

ratissimo imputandus videtur. Quo vero tempore Mammaea, Alexandri mater, Origenem Antiochiam accerserit, anno cccxix explicabitur.

CALLISTI ANNUS 4. — CHRISTI 224.

1. *Occiditur Heliogabalus.* — Ducentesimo vigesimo quarto Christi anno. Antonino Augusto quartum et Alexandro Cæsare coss., ipse Antoninus Elagabalus, cum imperasset annos tres, menses novem, et dies quatuor, annos natus decem et octo, ob nefandas suas turpitudines senatui populoque Romano atque militibus redditus execrabilis, occisus est, corpusque ejus in viam ejectum, atque raptatum, demum in Tiberim protractum est; ex quo Traclitius (ut diximus) atque Tiberinus meruit appellari. Jam eo immanitatis pervenerat impurissimus homo una cum matre æque impudentissima, qua cum ipso simul confossa est, ut ad enormissima scelera illud addiderit, quod magiæ causa pueros juberet occidi. Hæc Dio, proxime omnia intuens; cui de ætate imperatoris, et annis quibus regnavit, magis assentimur, quam Aurelio Victori, vel aliis dicentibus vixisse annos sexdecim, imperasse duos, ac menses octo; et Herodiano affirmanti Elagabalum tempore consulatus Alexandri, quo creatum dicit Cæsarem et adoptatum, annos natum quatuordecim, Alexandrum vero duodecim; neque eidem dicenti Elagabalum imperasse sexennium.

2. *Alexander imperator quomodo ergo Christum affectus.* — Eo igitur in hunc modum sublato de medio, Alexander miro consensu militum, senatorum, ac totius populi, in unum conspirantibus omnibus, acclamatus est imperator ¹ pridie nonas Martii, annum agens ætatis decimum sextum. Hic igitur, ut qui a matre non abhorrente a Christiana religione et inter Christianos pariter educatus esset, non solum (quod ait Lampridius ²) Christianos esse passus est, sed Christo Deo aliquem quatenuscumque cultum exhibuit: ita tamen, ut qui deorum cultui assuevisset, et a puero gentilitis quoque superstitionibus imbutus esset, deos pariter coleret, et quodcumque nomen sibi fuisset ab aliis antea predicatum. Nam de eo ex scriptore suorum temporum hæc idem auctor testatur: « Matutinis horis in larario suo, in quo et diivos principes, et optimos electos, et animas sanctiores, in quæ et Apollonium, et Christum, et Abra-

ham, et Orpheum, et hujuscemodi deos habebat, ad majorum effigies rem divinam faciebat. » Et post multa: « Christo templum facere voluit, eumque inter deos recipere, quod et Hadrianus cogitasse fertur, qui templa in omnibus civitatibus jussisset fieri: que hodie idcirco, quia non habent numina, vocantur Hadriani: que ille ad hoc parasse dicebatur: sed prohibitus est ab iis, qui consulentes sacra, repperant, omnes cristianos futuros, si id oplato venisset, et templa reliqua deserenda. » Hæc ipse. Quod olim jactari a Christianis aiebat, Celsus epicureus³, Romanos omnes et imperatores fore christianos; satis demonstrant hæc ipsa, que ab ipsorum oraculis, ipsis invitis, redderentur, non latuisse Gentiles propheticeis attendentes sententiis: licet hæc nequaquam a Christianis jactari, Origenes excuset.

3. Porro Alexander non solum Christianæ religionis studiosus fuisse videtur, sed eorum quoque institutorum, quantum fas fuit, diligens imitator, in his presertim que ad regimen politicum pertinere videbat; nam de eo hæc idem Lampridius tradit: « Et quia de publicandis dispositionibus mentio configit, ubi aliquos voluisset vel rectores provinciis dare, vel propositos facere, vel procuratores, id est, rationales ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum, ut, si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus: si non probasset, subiret penam capitis. Dicebaturque grave esse, cum id Christiani, et Judæi facerent in predicandis sacerdotibus, qui ordinandi sunt; non fieri in provinciarum rectoribus, quibus fortune hominum committitur et capita. » Sed et illud: « Clamabatque sæpius, quod a quibusdam sive Judæis, sive Christianis audierat, et tenebat; idque per præconem, cum aliquem emendaret, dici jubebat: Quod tibi non vis, alteri ne feceris. Quam sententiam usque adeo dilexit, ut et in palatio et in publicis operibus perscribi juberet. »

4. *Ecclesia in honorem B. M. V. extruitur.* — Recenset idem quoque auctor ejusdem imperatoris judicium pro Christianis exhibitum: « Cum, inquit, Christiani quemdam locum, qui publicus fuerat,

¹ Lamprid. in Alex. — ² Idem ibid.

³ Apud Orig. contra Gels. lib. viii.

occupassent, contra popinarii dicerent sibi eum deberi: rescripsit melius esse, ut quomodocumque illic Deus colatur, quam popinarius dedatur. » Haec de Alexandro Lampridius. Sed singula sunt accuratius explananda, et ut ex iis incipiamus: Quantum conjectura consequi licet in re antiquissima et obscura, existimo hunc locum publicum Christianis adjudicatum ad construendam ecclesiam, aliquo fuisse ad religionem spectante olim nobilitatum monumento; quod Christiani adeo cuperent illum ecclesia erecta desuper illustrari, quibus complura privata loca ad id opus deesse non potuissent. Quamobrem hunc illum arbitror fuisse locum trans Tiberim positum, ubi Augusti tempore Taberna Meritoria erat, ex qua oleum magno miraculo e terra crumpens copiose fluxisset, in signum quod suo superius loco dictum est) Christi humani generis Redemptoris in mundum proximi adventus. Loco igitur illo publico destitudo, popinarii, quod publica in eo taberna fuisset, ad se artis usu pertinere rati, rescripto principis proprium efficere conabantur. Nam popina proprie locus erat, ubi publica opsonia, carnesque cocta publico usui venum exposita comederentur, cuius usus etiam Taberna Meritoria erat hospitium mercenarium.

5. Contra vero Christiani, ut in eo ecclesiam erigerent, postulabant: quibus cum annuisset imperator, illic nobilem ecclesiam creverunt, sanctissimae Virginis Dei Genitricis Mariae Partui, olim eo prodigio praesignato, religiosissime consecrandam. Favet huic nostrae conjecturae, imo et firmiter adstipulari videtur, ac rem propemodum certam reddere, quod in gestis S. Callisti papae, qui his Alexandri temporibus vivebat, legitur ab eo eam erectam fuisse ecclesiam trans Tiberim positam. In libro enim de Romanis Pontificibus, sua antiquitate omnibus noto, haec verba descripta habentur: « Illic fecit ecclesiam S. Mariae trans Tiberim. » Cum vero nominis de hac Ecclesia memoria sit, Alexandri imperatoris temporibus Roma excitatam fuisse; pro ea aedificanda locum illum Christianis ipsum imperatorem adjudicasse, affirmare necesse videtur. Exat ipsa quidem veneranda antiquitate nobilis, et tante rei gestae memoria celeberrima, quae prope confessionem sacram illud forum continet, ex quo olim scaturit oleum: feruntque qui hoc experimento didicerunt, terram intus positam adhuc oleo esse madidam; quam erulam si quis comprimat, manum sentiat unguine debulam. Sed redeamus ad Alexandrum.

6. *In creatione praesidum Alexander imitatus Christianos et Iudeos; ubi plura de eorum ritibus.* — Quod vero electionem ecclesiarum praesidum, a Christianis tractari solitam multa praevia morum inquisitione, Alexander voluit in praesidum creationem transferre; quomodo modo ea tunc fieri solet, Origenes¹, qui his vivebat temporibus, docet, magnamque tradit adhiberi solitam diligentiam, ut, qui primi inter Christianos essent, ad regimen animarum adscriberentur. Diacono item proclamante in ecclesia, pa-

tuisset omnibus aditum objiciendi ordinando, si quod patrasset aliquando crimen; id quoque et antiquiores Ecclesiae Kihnales libri demonstrant. Caterum non de episcopis tantum, vel sacris ministris ordinandis exacte fieri consueverat ejusmodi morum inquisitio, sed de omnibus propemodum Christianis, ut quisque se gereret: ut, si quid egisset professione indignum, a fidelium certu abjiceretur. Quod quidem his temporibus servari solitum in Ecclesia, idem Origenes declarat his verbis, quae insinuanda antiquae disciplinae causa hic describere opere pretium existimavimus; ait¹ enim in primis de iis qui ad audiendum admitti cupiunt: « Christiani vero, quantum possunt, perexaminant animos audiri se cupientium; ac primum privatim examinatos, priusquam in caeterum recipiantur, ubi videntur eo profecisse, ut honestae vitae sint cupidi, tum demum introducunt, distinctis ordinibus; altero recens admissorum, necdum assecutorum lustrationis symbolum; altero jam professorem religionem Christianam. In posteriore ordine ordinati sunt aliquot, qui inquirant in vitas et mores accedentium; ut non concessa facientes, candidatos recedentium arcant a suis conventibus; caeteros horum dissimiles excipiant ex animo, et quotidianis accessibus meliores faciant. Jam erga peccantes, candidatos severa disciplina, praecipue contaminatos libidine? quos e sua Republica rejiciunt nostri. » Haec Origenes.

7. Quod vero Lampridius dicit, in praesidum electione Alexandrum imp. non tantum imitatum esse Christianos, sed et Iudeos; declarat haec diligenter S. Cyprianus² in epistola ad Hispanos conscripta, cum ait: « Videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe praesente sub omnium oculis deligatur, et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur: sicut in Numeris³ Dominus Moysi praecipit, dicens: Apprehende Aaron fratrem tuum, et Eleazarum filium ejus, et impone eos in montem coram omni synagoga: et exue Aaron stolam ejus, et indue Eleazarum filium ejus et Aaron appositus moriatur illic. Coram omni synagoga jubet Deus constitui sacerdotem; id est, instruit, et ostendit ordinationes sacerdotales nominis sub populi assistentis conscientia fieri oportere: ut plebe praesente, vel delegantur maiorum crimina, vel bonorum merita praedicentur, et sit ordinatio justa et legitima, quae omnium suffragio et iudicio fuerit examinata. Quod postea secundum divina mysteria observatur in Actis Apostolorum⁴; quando de ordinando in locum Iudae episcopo Petrus ad plebem loquitur: Surrexit, inquit, Petrus in medio discentium, fuit autem turba in uno. Nec hoc in episcoporum tantum, sed et sacerdotum, sed in diaconorum ordinationibus observasse Apostolos animadvertimus. » Et post alia in eandem sententiam allata, « Propter quod, inquit, diligenter de traditione divina et apostolica observatione observandum est et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur: Ut ad ordina-

¹ Orig. contra Cels. lib. viii. in fin.

² Orig. contra Cels. lib. viii. — ³ Cyprian. epist. lxxviii. — ⁴ Num. x. — ⁵ Act. i.

fiones rite celebrandas, ad eam plebem, cui prepositus ordinatur, episcopi ejusdem provinciae proximi quique conveniant, et episcopus delegatur, plebe presente, qui singulorum vitam plenissime novit, et minusculusque actum de ejus conversatione perspexit. Sic igitur plebe presente ordinatio agebatur, ut proclamante diacono, cuique esset liberum, quod perperam ab eo factum sciret, objicere, ac sic diligentissima ordinandi episcopi perscrutatio ageretur. Quod rite factum Alexander studuit imitari.

8. At quantalibet diligentiam adhiberet Alexander imperator, ut optimos quosque praeficeret provinciarum magistratus; nec in minimo quidem aquare valuit Ecclesiarum praesidium probitatis excellentiam: quod Origenes¹ demonstrat his verbis: « Eodem modo magistratus ecclesiastici cum Urbanis magistratibus conferendi: ut intelligas magistratus Ecclesiae, etiam qui inter collegas paulo frigidius versantur in officio, tamen in morum et virtutum ratione vulgaribus senatoribus atque magistratibus praecellere. » Haec ipse. Illud autem quod de Alexandro Lampridius scribit, « Passus est esse Christianos, » sic intelligendum est, quod nec quicquam negotii illis facessiverit, nec persecutionem aliquam in eosdem promulgatis edictis excitaverit: tamen per Urbis praefectos, et provinciarum praesides in Christianos intensos, tumultuantibus quoque populis, sub ejus imperio nonnullos necatos esse Christianos, exploratissimum est. Sed de his anno sequenti.

9. Quod rursum pertinet ad Iudaeos, non mediocria Alexandri studia erga ipsos fuisse videntur; quippe qui si non regem, praefectum tamen eos habere permisit, qui eis jus diceret; concessitque eos in Palaestina habitare, quod testatur Origenes in epistola de Susanna ad Africamum, sic dicens, dum de Iudaeis agit: « Cum magna gentes fuerint et subjectae, a rege concessum ut captivi niterentur suis legibus et iudiciis. Nam nunc quoque Romanis regnantibus, et Iudaeis didrachma eis pendentibus, quamam concedente

Cesare possit gentis praefectus, ut nihil differat ab eo qui regnum obtinet in gentem, scimus qui sumus experti. Fiant enim latenter convenientia legibus iudicia, et damnantur quidam capitibus, neque cum plena cum ex parte libertate, neque rege omnino ignorante. Idque in regione gentis longo tempore versati diligimus, et pro certo accepimus. Quanquam sub Romanis duae solae relatae sunt tribus, nempe tribus Juda, et tribus Benjamin. » Hucusque Origenes de Iudaeorum statu, ac studio imperatoris erga eos: ut non mirum sit, si (quod tradit Lampridius) derisionis causa idem imp. Syrus archisynagogos dici etiam consueverit, quod faveret Iudaeis, quibus (ut ait) privilegia reservavit.

10. *Caeni temporis Hippolyti.* — Quod rursus ad praesens tempus pertinet: usque in hunc annum primum Alexandri, Hippolytus inter scriptores ecclesiasticos celebris (ut auctor est S. Hieronymus¹) perduxit quos scripsit temporum canones, rationemque Paschae; nam ait: « Hippolytus ejusdem Ecclesiae episcopus (nomen quippe urbis scire non potui) rationem Paschae temporumque canones scripsit usque ad primum annum Alexandri imperatoris; et sexdecim annorum circulum, quem Graeci *ἑξαδέκαεταρτίων* vocant, reperit; et Eusebio, qui super eodem Pascha canones decem et novem annorum circulum, id est, *ἑννεκάεταρτίων* composuit, occasionem dedit. » Haec Hieronymus ex Eusebio². Porro ejusdem scriptio praeclearum monumentum ante quadraginta circiter annos, simulacro e rudibus effosso, ejusdem Hippolyti praese ferente imaginem, in Agro Verano summa omnium eruditorum felicitia apparuit: nam in sede ejusdem graecis litteris temporis canon inscriptus legitur: translatum vero illud fuit in Vaticanam bibliothecam, in qua haecenus visitur; vivens semper testis christiana antiquitatis, qua pii solent sanctorum atque eruditorum virorum effigies sculptura reddere, ac imagine representare. At de Hippolyto inferius pluribus agendum erit.

¹ Orig. contr. Cels. lib. III.

¹ Hieron. de Scrip. Eccl. in Hippol. — ² Euseb. lib. VI. c. 16.